Дело № 1-381/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 июля 2023 года г. Миасс

Миасский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Глуховой М.Е., 

при секретаре Чемерис М.В., 

с участием:

государственного обвинителя Воронина С.А. 

подсудимого ФИО2, 

защитников адвокатов Самойлова А.О., Томилова Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ..., несудимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней марта 2023 года ФИО2 и лицо, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, находясь в городе Коркино Челябинской области, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит стабильно высокий доход и, что указанные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотиков, посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, преследуя цель получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств путем их сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, добровольно, из корыстных побуждений, приняли решение заняться незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя свой мобильный телефон, находясь на территории города Коркино Челябинской области, приискал в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» интернет-магазин «...», после чего вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим абонентский номер НОМЕР в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Whatsapp», действующим от имении указанного магазина, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств на территории Челябинской области.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленному лицу, использующему абонентский номер НОМЕР в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Whatsapp», действующему от имени магазина «...», отводилась роль в размещении в местах скрытого хранения крупных партий наркотического средства, заранее расфасованных на более мелкие партии; даче указаний соучастникам ФИО2 и лицу, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, об извлечении из мест скрытого хранения крупных партий наркотического средства, заранее расфасованных на более мелкие партии, непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом неограниченному кругу лиц - потребителям, активно использующим сеть Интернет.

ФИО2 и лицу, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, отводилась роль «закладчиков», т.е. лиц, получающих информацию о местах скрытого хранения крупных партий наркотического средства, заранее расфасованных на мелкие партии; непосредственном помещении в места скрытого незаконного хранения наркотического средства на территории Челябинской области; осуществление фотофиксации мест скрытого хранения наркотического средства; предоставление информации о месте скрытого хранения наркотического средства неустановленному лицу, использующему абонентский номер НОМЕР в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Whatsapp», действующему от имени магазина «...».

Соучастники ФИО2 и лицо, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, получали денежное вознаграждение от неустановленного лица, использующего абонентский номер НОМЕР в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Whatsapp», действующему от имени магазина «...», размер которого зависел от конкретного объема выполненных в составе группы лиц по предварительному сговору действий, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из расчета за организацию соучастниками одного места скрытого хранения наркотического средства производилась оплата в размере 500 рублей. Денежные средства ФИО2 и лицо, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, получали посредством денежных переводов на счет банковской карты НОМЕР, оформленной на имя лица, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью.

Действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, лицо, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, и неустановленное лицо, использующее абонентский номер НОМЕР в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Whatsapp действующее от имени магазина «...», находясь на территории городов Коркино и Миасса Челябинской области, совершили в её составе в период времени с 07 часов 30 минут до 12 часов 55 минут 05 апреля 2023 год покушение на незаконный сбыт наркотического средства — вещества содержащего в своем составе метадон, суммарной массой не менее 2,42 грамма в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 совместно и согласованно с лицом, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, действующим от имени магазина «Кайфули», согласно отведенной при совершении преступления роли, 05 апреля 2023 года около 07 часов 30 минут в месте скрытого хранения, расположенного в зарослях кустов на расстоянии 20 метров от дома № 28 по ул. 9 января г. Коркино Челябинской области, по предоставленной соучастником лицом, действующим от имени магазина «...», информации, и по указанию последнего, получили от неустановленного лица наркотическое средство, тем самым незаконно приобрели с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон, расфасованное на не менее десяти свертков, суммарной массой не менее 2,42 грамма. 

Незаконно приобретенное в г. Коркино Челябинской области наркотическое средство суммарной массой не менее 2,42 грамма, ФИО2 и лицо, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, в период с 07 часов 30 минут до 12 часов 55 минут 05 апреля 2023 года стали хранить при себе и в одежде лица, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, по месту своего совместного фактического проживания по адресу: АДРЕС, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а в последующем в автомобиле ВАЗ-2111 государственный регистрационный знак НОМЕР по пути следования в г.Миасс Челябинской области, до момента задержания до 12 часов 55 минут.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 и лицо, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, распределили между собой роли, согласно которым лицо, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, должна была незаконно хранить при себе и в одежде незаконно приобретенное с целью сбыта наркотическое средство, которое в момент организации мест скрытого хранения передавать ФИО2, при этом следить за окружающей обстановкой, а в случае возможного обнаружения их преступных действий, сообщать об этом ФИО2 ФИО2 в свою очередь должен был непосредственно размещать в местах скрытого незаконного хранения наркотические средства на территории Челябинской области; осуществлять фотофиксацию мест скрытого хранения наркотического средства; предоставлять информацию о местах скрытого хранения наркотического средства неустановленному лицу, использующему абонентский номер НОМЕР в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Whatsapp», действующему от имени магазина «...».

Действуя совместно и согласованно, ФИО2 и лицо, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, 05 апреля 2023 года в период времени с 07 часов 30 минут до 12 часов 55 минут, взяв незаконно приобретенное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон в не менее десяти свертках, обмотанных отрезками изоляционной ленты черного цвета суммарной массой не менее 2,42 грамма, незаконно храня при лице, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, в руках и в кармане куртки, с целью организации мест скрытого хранения разовых доз наркотических средств, на автомобиле ВАЗ-2111 государственный регистрационный знак НОМЕР под управлением Свидетель №3, не подозревающего о преступных намерениях соучастников, прибыли на участок местности в лесном массиве на расстоянии 40-50 метров от улицы Бакулина г. Миасса Челябинской области. Однако, довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО2, лицо, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, и неустановленное лицо, использующее абонентский номер НОМЕР в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Whatsapp», действующее от имени магазина «...», в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2, лицо, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, были задержаны сотрудниками полиции 05 апреля 2023 года в 12 часов 55 минут возле 

<

...> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

Наркотическое средство - вещество, содержащее метадон в десяти свертках суммарной массой 2,42 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05 апреля 2023 года в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 45 минут в ходе личного досмотра лица, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, по адресу: 

<

...>.

Метадон отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими дополнениями и изменениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими дополнениями и изменениями) размер метадона массой свыше 1 грамма до 100 граммов считается крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из его оглашенных и подтвержденных показаний следует, что 05 апреля 2023 года в 07.30 часов на сотовый телефон пришло сообщение в приложении Whatsapp от контакта Андрей Викторович, в сообщении указаны географические координаты с местом нахождения мастер-клада и описание «15 штук, мед». Данный тайник находился по адресу: г.Коркино ул.9 января около д. 28. Совместно с ФИО4, ориентируясь по координатам, нашел сверток, пакет, не вскрывая, передал ФИО4, которая убрала сверток в карман куртки. Понимал, что в свертке находятся уже расфасованные на мелкие партии наркотики. Далее вернулись домой, где вызвал такси, на котором намеревались ехать в г.Миасс с целью организации тайников-закладок. Через некоторое время приехало такси - автомобиль ВАЗ 2111, водителя зовут Сергей, которого знает, так как не однократно пользовался услугой такси. После чего совместно с ФИО4 поехали в город Миасс. Заехав в город Миасс, ориентируясь по своему телефону, через приложение карты, выбрал примерный район и показал Сергею куда нужно ехать. Доехав до лесного массива, Сергей остался ждать на дороге, пошли в глубь леса. ФИО4 взял с собой, чтобы помогала в раскладывании тайников, а также обеспечивала безопасность в ходе продвижения по лесу. Прибыв в лес, стали хаотично ходить по лесу, при этом в лесу ФИО4 вскрыла мастер-клад, который находился все время при ней, внутри находилось 15 свертков с содержимым в черной изоленте. Юлия передала пять свертков, при этом совместно передвигаясь по лесу, осуществили расположение тайников-закладок с наркотиками. Остальные свертки в количестве 10 штук оставались у ФИО4 в кармане куртки. Размещал в траве сверток из черной изоленты, далее фотографировал место размещения на свой телефон и пересылал данную фотографию и геопозицию своего местонахождения в приложение Whatsapp абоненту который записан как Андрей Викторович абонентский номер НОМЕР. Юлия в этот момент осматривалась по сторонам и контролировала, чтобы не были замечены посторонними лицами. Так разместили тайники-закладки с наркотиком в количестве 5 штук. Через некоторое время в приложении Whatsapp оператор магазина «Кайфули», абонент который записан как Андрей Викторович абонентский номер НОМЕР, написал, что бы больше не раскладывали в лесном массиве, а шли и размещали тайники-закладки у жилых домов. После чего вышли из леса и пошли на асфальтированную дорогу. Когда шли по дороге, подошли сотрудники полиции и задержали. Далее доставили в отдел полиции г.Миасса. В отделе полиции в присутствии 2-х понятых досмотрели. В ходе проведения личного досмотра изъяли: мобильный телефон, который использовал в преступных целях. Так же был доставлен в ПНД города Миасса для прохождения медицинского освидетельствования. После чего взяли объяснение (т.1 л.д. 162-163,165-166,175-176).

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что 05 апреля 2023 года она находилась на рабочих сутках, обратились сотрудники ОКОН сказали, что была доставлена женщина, необходимо провести личный досмотр по адресу ул. 8 июля 29. Осмотр проводился в присутствие двух понятых, были зачитаны права и предложено добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО4 добровольно ничего не выдала, пояснений никаких не давала. При проведении личного досмотра, она крепко сжимала левую руку, после чего она ее разжала и из нее выпал сверток, содержащий в себе 10 маленьких свертков;

- оглашенными, в связи со смертью, показаниями ФИО4 согласно которым 05 июля 2023 года в 07.30 часов находились по адресу АДРЕС, когда Павел сообщил, что необходимо в очередной раз забрать мастер-«клад» в центральной части г.Коркино, а далее необходимо ехать в г.Миасс, чтобы делал «закладки». Совместно с Павлом поехали по адресу г.Коркино ул.9 января, где у д.28 у кустов Павел подобрал сверток, который сразу же передал ей. После этого вернулись домой, сверток из кармана куртки не доставала. Через некоторое время Павел вызвал такси, за управлением находился мужчина, которого зовут Сергей. Когда заехали в г.Миасс, Павел, указывал водителю куда конкретно нужно ехать. Через некоторое время, Павел сказал водителю остановиться, и ждать на этом месте. Около 12.00 часов на территории г.Миасса зашли в лесной массив, где Павел при помощи телефона и приложения карт стал смотреть места, где можно организовать тайники-закладки. Как только Павел определился, то сказал, чтобы передала пять свёртков. Внутри большого свёртка находилось 15 штук свёртков в изоленте черного цвета. Отсчитала 5 штук и передала в руки Павлу, а остальные 10 штук убрала обратно в карман куртки. Павел сказал, чтобы смотрела по сторонам и наблюдала за обстановкой. Видела, что Павел организует тайники, при этом производит фотосъемку каждого свертка в тайнике. Павел, говорил, что сразу же отправляет фотографии заказчику - Самиру, после чего все удаляет из телефона. Ходила вслед за Павлом и смотрела по сторонам, наблюдала за обстановкой, чтобы никто посторонний не приближался. Как только Павел, разложил 5 свертков, связался Самир и сообщил, что в данном месте больше делать тайники не надо, так как место «не подходящее». Вышли из данного участка леса и направились далее, так как планировали еще разложить тайники-закладки с наркотиком. Павел сказал, что нужно идти в частный сектор рядом с лесным массивом, где сделать остальные тайники. По дороге задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции г. Миасса, где в присутствии понятых досмотрели, и обнаружили у нее оставшиеся свёртки с наркотиком в изоленте черного цвета в количестве 10 штук, которые дал Павел, в ходе личного досмотра также изъята банковская карта, на которую поступали деньги за распространение наркотиков и сотовый телефон (т. 1 л.д. 144-145);

Свои показания ФИО4 подтвердила в ходе проверки показаний на месте (т.1 130-132).

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что 04 апреля 2023 года в дневное время позвонил постоянный клиент по имени Павел и попросил отвезти 05 апреля 2023 года в г.Миасс на что согласился 05 апреля 2023 года подъехал на автомобиле ВАЗ 2111 государственный регистрационный номер НОМЕР к дому Павла в 10 часов утра. Павел и его супруга-Юлия вышли из дома, сели в такси. Когда подъехали ко въезду в г.Миасс, Павел ориентируясь по телефону говорил куда ехать, однако конкретного адреса не называл. Через некоторое время Павел попросил остановиться и подождать, до тех пор пока не вернутся и смогут ехать обратно в г.Коркино. Через какое-то время пока ждал Павла и его жену, подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции, задали вопрос, о том, что тут делает и кого ждет, пояснил, что таксист из г.Коркино привез сюда клиентов и ждет возвращения. После чего сотрудники полиции задержали и доставили в отдел полиции для выяснения обстоятельств. В отделе сотрудники полиции пояснили, что Павел и супруга задержаны, так как раскладывали наркотики. Далее в присутствии двух понятых провели личный досмотр. Затем также был осмотрен его автомобиль. О том, что Павел и супруга занимались распространением наркотиков, не знал. Выполнял лишь свою работу в качестве водителя такси (т.1 л.д. 88-89); 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что 05 апреля 2023 года поступила оперативная информация о том, что на территории Челябинской области действует организованная группа, в состав которой входят: ФИО2, ФИО4 После чего от сотрудников УНК была получена информация о том, что 05 апреля 2023 года на автомобиле такси ВАЗ 2111 НОМЕР указанные лица выдвигаются из г.Коркино в г.Миасс с целью организации тайников-закладок с наркотическим средством на территории г.Миасса Челябинской области. В целях подтверждения полученной информации, было принято решение о проведении в отношении ФИО2 и ФИО4 ОРМ «Наблюдение». Далее совместно с оперуполномоченными ОНК ФИО8, ФИО9 на служебном автомобиле без опознавательных знаков выдвинулись на въезд в г.Миасс со стороны «Ильменского заповедника» автодороги Чебаркуль - Миасс. Около 11 часов 30 минут был замечен автомобиль ВАЗ 2111 государственный регистрационный знак 

<

***> на въезде в г. Миасс. ФИО2 и ФИО4 на указанном автомобиле остановившись на перекрестке ул. Бакулина и ул. 60 Лет Октября. Затем ФИО2 и ФИО4 вышли из автомобиля и направились в лесной массив. ФИО2 и ФИО4 вели себя осмотрительно, постоянно оглядывались по сторонам. Далее ФИО2 и ФИО4 углубились в лес от ул. Бакулина г. Миасса примерно 40-50 метров и остановились. Далее заметили, как ФИО4 достала из кармана куртки какой-то сверток и передала ФИО2, который присел и руками положил данный сверток на землю. После чего достал из кармана телефон и осуществил фотографирование этого места. Затем ФИО2 стал проводить манипуляции с телефоном. Аналогичные действия ФИО2 и ФИО4 совершили несколько раз. Далее ФИО2 и ФИО4 вышли из леса и направились в сторону д.37 по ул. Бакулина г. Миасса. Принято решение об их задержании и последующем досмотре. В момент задержания ФИО2, ФИО4 оказали сопротивление. После этого ФИО2 и ФИО4, а также водитель такси на котором приехали, доставлены в отдел полиции для дальнейшего выяснения обстоятельств и проведения личных досмотров задержанных. Далее проведены личные досмотры ФИО4, ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО4 в левой руке обнаружены и изъяты 10 свёртков в изоленте черного цвета, с веществом внутри. После полученной информации о разложенных 5 свертках с наркотическим средством, в лесном массиве в районе ул. Бакулина г.Миасса Челябинской области выехали на место предполагаемых тайников-закладок. Однако по прибытию на месте обнаружить данные тайники не представилось возможным, так как информации о точных координатах в телефоне ФИО2 отсутствовала, фотографии успел удалить (т.1 л.д. 91-93);

- рапортами старшего оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по г. Миассу Челябинской области ст.лейтенанта полиции Свидетель №2, согласно которому 05 апреля 2023 года примерно в 12 час. 55 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на обочине дороги возле дома 37 по ул. Бакулина г. Миасса Челябинской области по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств были задержаны: ФИО2, ФИО4 При задержании ФИО2, ФИО4 оказали сопротивление сотрудникам полиции, в связи с этим в отношении них применялись физическая сила боевой прием борьбы загиб руки за спину, а также специальные средства ограничения подвижности БР (наручники). В ходе проведения личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты следующие вещества и предметы: в левой руке обнаружен и изъят сверток, в котором находилось 10 свертков, обмотанные в изоляционную ленту черного цвета, из сумки обнаружен и изъят мобильный телефон Realme имей НОМЕР, НОМЕР, из визитницы банковская карта банка Сбербанк. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон. В действиях ФИО2 и ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 8, 9, 13-15);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 05 апреля 2023 года, в ходе которого в правом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Realme С35» (т. 1 л.д.16);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 05 апреля 2023 года, в ходе которого в левой руке обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 10 свертков в изоленте черного цвета, с веществом внутри. Из сумки изъяты сотовый телефон Realme, банковская карта ПАО Сбербанк (т.1 л.д.17);

- протоколами получения образцов для сравнительного исследования, (т. 1 л.д.19-20);

- справкой об исследовании НОМЕР от 05 апреля 2023 года, согласно которой вещества, представленные на исследование содержат в своем составе метадон, который отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 641 от 30 июня 1998 г. (последующими изменениями и дополнениями). Суммарная масса представленных веществ в произвольно отобранных пяти свертках 1,25 гр. (т.1 л.д. 36, 37);

- заключением эксперта НОМЕР от 21 апреля 2023 года, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат метадон, который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса представленных веществ составляет 2,37 гр (т.1 л.д. 43-44);

- заключением эксперта НОМЕР от 21 апреля 2023 года, согласно которому в смывах с кистей рук ФИО4 и ФИО2, представленных на экспертизу, имеются следовые количества метадона, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 52-53); 

- протоколом осмотра предметов от 27 апреля 2023 года, согласно которому осмотрено вещество, изъятое 05 апреля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО4, ватные тампоны темно-серого цвета, с последующим приобщением к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 56-58);

- протоколом осмотра предметов от 02 мая 2023 года, согласно которому осмотрены: банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР изъятая 05 апреля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО4, выписки по счету банковской карты ПАО Сбербанк НОМЕР, с последующим приобщением к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 118-120, 125, 123);

- заключением эксперта НОМЕР от 22 мая 2023 года, согласно которому в содержимом памяти телефона марки «Realme С35» в приложениях «Телеграм» и «WhatsApp» обнаружены фотографии, имеющие значение для уголовное дела (т. 1 л.д. 67-68, 80); 

- протоколом осмотра предметов от 22 мая 2023 года, согласно которому осмотрен: мобильный телефон «Realme С35» в корпусе черного цвета, изъятый 05 апреля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2, с последующим приобщением к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 71-76, 79).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы НОМЕР от 25 апреля 2023 года ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психической деятельности не страдал в момент инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки опийной наркомании (психические и поведенческие расстройства вследствие употребления опиоидов, синдром зависимости, шифр fi 1.2 по мкб-10). Вместе с тем, указанные особенности психики испытуемого выражены не столь значительно, не достигают степени слабоумия и не сопровождаются нарушением критических способностей, поэтому он мог в момент инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по психическому состоянию ФИО2 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО2 нуждается в лечении от наркотической зависимости, которое ему не противопоказано (т.1 л.д.199-201).

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Обстоятельства совершенного преступления суд устанавливает из совокупности всех исследованных доказательств: показаний свидетелей, подсудимого, на стадии предварительного следствия, исследованных материалов дела.

Перечисленные выше доказательства являются относимыми и допустимыми, их совокупность достаточна для установления виновности подсудимого в совершении преступления.

Показания свидетелей достаточно последовательны и конкретны, оснований для оговора подсудимого свидетели не имеют, их показания соответствуют исследованным материалам дела. Изъятые предметы осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, заключения экспертов основаны на всестороннем исследовании предмета экспертизы, выводы экспертов убедительны и неопровержимы.

Представленные доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что ФИО2 из корыстных побуждений вступил в сговор с лицом, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, и неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере посредством сети «Интернет». С целью сбыта, действуя согласованно как с лицом, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, так и с неустановленным лицом забрал из тайника наркотическое средство в крупном размере и организовал тайники с наркотическими средствами, сведения о которых предоставил соучастнику с целью реализации преступного умысла, оставшуюся часть лицо, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, хранила при себе в руке с целью дальнейшего сбыта.

Об умысле на сбыт наркотического средства свидетельствует как размер обнаруженного у подсудимого наркотического средства, так и способ его хранения и упаковки. 

Действия подсудимого совершены в группе лиц по предварительному сговору как с лицом, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, так и с неустановленным лицом, о чем свидетельствуют совместные, согласованные действия ФИО2, лица, в отношении которого прекращено производство по делу в связи со смертью, и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получения за это материального вознаграждения. 

Преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» для сговора между соучастниками преступной группы, передачи адресов местонахождения тайников закладок с разовыми дозами наркотических средств, по оплате за распространение наркотических средств.

Объективная сторона неоконченного преступления соучастниками была выполнена, то, что сбыт метадона потребителям не состоялся, не зависело от воли ФИО2, преступная деятельность которого была пресечена полицейскими.

Массу наркотического средства – 2,42 гр., имевшуюся в распоряжении у подсудимого, суд определяет в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, поскольку превышает 1 грамм.

Метадон на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, отнесен к наркотическим средствам.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого суд не усматривает.

При назначении в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ подсудимому вида и размера наказания за совершение неоконченного особо тяжкого преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. Оснований для снижения категории тяжести преступления, учитывая обстоятельства его совершения, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Смягчающими обстоятельствами суд считает: признание вины, ослабленное состояние здоровья, в том числе с учетом выводов судебного эксперта, ослабленное состояние здоровья матери, которой оказывал помощь, наличие малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи объяснений до возбуждения уголовного дела, участием в следственных действиях, изобличение соучастника преступления.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, осуществляет трудовую деятельность.

Суд не учитывает отрицательную характеристику подсудимого, данную оперуполномоченным, поскольку она не содержит источника получения указанной информации, является субъективном мнением должностного лица.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, поэтому суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ, но с учетом указанных обстоятельств не назначает подсудимому дополнительные виды наказания. 

В ходе предварительного следствия ФИО2 в порядке ст.317.1-317.4 УПК РФ заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, однако дело в суд направлено без представления об особом порядке судебного разбирательства, ввиду отсутствия от обвиняемого оперативно-значимой информации и несообщения о дополнительных эпизодах своей преступной деятельности. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО2 наказания с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ. 

Поскольку судом ФИО2 назначено наказание в виде лишения свободы, суд не применяет положения ст. 72.1 УК РФ.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

Отбывание наказания ФИО2 суд назначает в исправительной колонии строгого режима, руководствуясь п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая это, суд сохраняет ему меру пресечения в виде заключение под стражу, производя зачет срока содержания в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 05 апреля 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Отменить обеспечительные меры в виде ареста, наложенного на сотовый телефон «Realme» модель «С35» с imeil номером НОМЕР и imeil номером НОМЕР.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое вещество метадон, массой 2,27 гр., смывы с кистей рук ФИО2 и ФИО4, банковскую карту ПАО Сбербанк НОМЕР, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу – уничтожить; 

- мобильный телефон «Realme С35», хранящийся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу – передать ФИО1 (АДРЕС, тел. НОМЕР).

- диск, выписку по счету, хранящиеся в материалах дела – оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Председательствующий М.Е. Глухова